
Netz

Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas
gültig ab 01.01.2023

Die endgültige Festlegung der Erlösobergrenze für die 4. Anreizregulierungsperiode ab 2023 ist seitens der Regulierungsbehörde noch nicht
erfolgt. Diese Preisblätter werden gemäß § 21 Abs. 2 und 3 GasNEV sowie § 21 Abs. 3 EnWG und § 23c Abs. 4 EnWG für das Jahr 2023
veröffentlicht. Die Netzentgelte wurden unter Berücksichtigung der beantragten Kosten und der Änderungen nach § 4 Abs. 3 ARegV kalkuliert.

Das Preisblatt stellt die Entgelte dar, die auf Basis der derzeit vorliegenden nicht vollständigen Erkenntnisse für 2023 ermittelt wurden, da
zahlreiche, noch ausstehende behördliche Entscheidungen zur Bestimmung der Erlösobergrenze ausstehen.

Alle Preise verstehen sich zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer.
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Entgelte für die Nutzung des örtlichen Gasnetzes der Stadtwerke Saarbrücken Netz AG einschließlich der Kosten für
die Nutzung vorgelagerter Netze.

Gemäß der am 1. Oktober 2022 in Kraft getretenen „Vereinbarung über die Kooperation gemäß § 20 Abs. 1b EnWG
zwischen den Betreibern von in Deutschland gelegenen Gasversorgungsnetzen“ (KoV XIII.1) enthalten die
Netzentgelte der Stadtwerke Saarbrücken Netz AG die Kosten der Nutzung der vorgelagerten Netze ab virtuellem
Handelspunkt.

Alle Preise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer und Konzessionsabgabe.
Die Konzessionsabgabe gemäß Konzessionsabgabenverordnung und nach den mit der Landeshauptstadt
Saarbrücken vereinbarten Abgabesätzen gemäß Konzessionsvertrag.

Die Stadtwerke Saarbrücken Netz AG wendet das Zonenpreissystem an. Zonen sind definierte Intervalle für den
Verbrauch bzw. die Leistung, in denen einheitliche Preise gelten. Das Gesamtentgelt setzt sich aus der Summe der
Entgelte für die durchlaufenen Zonen zusammen.

Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas

Preisblätter
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 1:  Entgelte für Entnahmestellen mit Standard-Lastprofil

Preisblatt 2:   Entgelte für Entnahmestellen mit registrierender Lastgangmessung

Preisblatt 3:   Entgelte für Messstellenbetrieb und die Messung

Preisblatt 4:   Entgelte für die Unterbrechung/Wiederherstellung der Anschlussnutzung
(Sperren/Entsperren)

Preisblätter für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 1:
Entgelte für Entnahmestellen mit Standard-Lastprofil

Abnahmen < 1.500.000 kWh und < 500 kW: Arbeitspreis; die Zonen gelten für die in einem Jahr verbrauchte Menge. 
Ein Grundpreis wird nicht erhoben. 

Arbeit Menge in kWh Preis in ct/kWh

die ersten 1.000 2,9338

die weiteren 7.000 2,5210

die weiteren 12.000 2,2403

die weiteren 30.000 2,0128

die weiteren 150.000 1,9132

die weiteren 300.000 1,6411

die weiteren 1.000.000 1,3943
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 1:
Entgelte für Entnahmestellen mit Standard-Lastprofil,
Beispielrechnung
Abnahme mit Jahresarbeit 40.000 kWh

Zone (kWh) Preis in ct/kWh Jahreskosten in €

1 – 1.000 2,9338 29,34

1.001 – 8.000 2,5210 176,47

8.001 – 20.000 2,2403 268,84

20.001 – 40.000 2,0128 402,56

gesamte Jahreskosten 877,21
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 2:
Entgelte für Entnahmestellen mit registrierender Lastgangmessung –
Teil 1: Arbeitspreis Blatt 1
Abnahmen ≥ 1.500.000 kWh oder ≥ 500 kW: Arbeitspreis; die Zonen gelten für die in einem Jahr verbrauchte
Menge und das in einem Kalenderjahr beanspruchte Leistungsmaximum.

Arbeitspreis Menge in kWh Preis in ct/kWh

die ersten 20.000 0,7920

die weiteren 30.000 0,7264

die weiteren 150.000 0,6607

die weiteren 300.000 0,5946

die weiteren 1.000.000 0,5209

die weiteren 500.000 0,4549

die weiteren 500.000 0,4231

die weiteren 500.000 0,4029

die weiteren 1.000.000 0,3735

die weiteren 1.000.000 0,3493

die weiteren 2.500.000 0,3151

die weiteren 2.500.000 0,2858

die weiteren 5.000.000 0,2664

die weiteren 5.000.000 0,2546
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 2:
Entgelte für Entnahmestellen mit registrierender Lastgangmessung –
Teil 1: Arbeitspreis Blatt 2
Abnahmen ≥ 1.500.000 kWh oder ≥ 500 kW: Arbeitspreis; die Zonen gelten für die in einem Jahr verbrauchte Menge
und das in einem Kalenderjahr beanspruchte Leistungsmaximum.

Arbeitspreis Menge in kWh Preis in ct/kWh

die weiteren 10.000.000 0,2406

die weiteren 20.000.000 0,2364

die weiteren 20.000.000 0,2282

darüber 0,1939
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 2:
Entgelte für Entnahmestellen mit registrierender Lastgangmessung –
Teil 2: Leistungspreis Blatt 1
Abnahmen ≥ 1.500.000 kWh oder ≥ 500 kW: Leistungspreis; die Zonen gelten für die in einem Jahr verbrauchte
Menge und das in einem Kalenderjahr beanspruchte Leistungsmaximum.

Leistung Untergrenze in kW Preis in €/kW

die ersten 13,000 31,77

die weiteren 16,000 28,37

die weiteren 85,000 24,75

die weiteren 152,000 22,66

die weiteren 523,000 19,46

die weiteren 211,000 17,13

die weiteren 250,000 16,15

die weiteren 250,000 15,07

die weiteren 500,000 13,87

die weiteren 500,000 12,71

die weiteren 500,000 11,93

die weiteren 1.000,000 11,09

die weiteren 1.000,000 10,20

die weiteren 3.000,000 9,77
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 2:
Entgelte für Entnahmestellen mit registrierender Lastgangmessung –
Teil 2: Leistungspreis Blatt 2
Abnahmen ≥ 1.500.000 kWh oder ≥ 500 kW: Leistungspreis; die Zonen gelten für die in einem Jahr verbrauchte
Menge und das in einem Kalenderjahr beanspruchte Leistungsmaximum.

Leistung Untergrenze in kW Preis in €/kW

die weiteren 2.000,000 9,35

die weiteren 5.000,000 8,78

die weiteren 5.000,000 8,65

darüber 8,32
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 2:
Entgelte für Entnahmestellen mit registrierender Lastgangmessung –
Teil 3: Beispielrechnung
Abnahme mit Jahresarbeit 2.400.000 kWh, Jahreshöchstlast 1.850 kW

Arbeit 
Zone (kWh)

Preis in ct/kWh Jahreskosten  in €

1- 20.000 0,7920 158,40

20.001-50.000 0,7264 217,92

50.001-200.000 0,6607 991,05

200.001-500.000 0,5946 1.783,80

500.001-1.500.000 0,5209 5.209,00

1.500.001-2.000.000 0,4549 2.274,50

2.000.001-2.400.000 0,4231 1.692,40

gesamte Jahreskosten 12.327,07

Leistung
Zone (kW)

Preis in €/kW Jahreskosten  in €

1-13 31,77 413,01

14-29 28,37 453,92

30-114 24,75 2.103,75

115-266 22,66 3.444,32

267-789 19,46 10.177,58

790-1.000 17,13 3.614,43

1.001-1.250 16,15 4.037,50

1.251-1.500 15,07 3.767,50

1.501-1.850 13,87 4.854,50

gesamte Jahreskosten 32.866,51

gesamte Jahreskosten 
Arbeit und Leistung

45.193,58 €
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 3:
Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung
Teil 1: Jahresablesung der Arbeit

Die Preise gelten für die Druckstufen Nieder-, Mittel- und Hochdruck.
1eine Ablesung p.a.

Messung1

Jahrespreis netto
Messstellenbetrieb1

Jahrespreis netto

G 4 2,40 € 22,68 €

G 6 2,40 € 34,92 €

G 10 – G 40 2,40 € 77,64 €

G 65 – G 100 Balgengaszähler 2,40 € 563,88 €

G 65 – G 100 Drehkolbenzähler 2,40 € 1.479,60 €

G 65 – G 100 Turbinenradzähler 2,40 € 1.644,00 €

G 160 – G 400 Turbinenradzähler 2,40 € 1.821,00 €
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 3:
Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung
Teil 2: monatliche Fernauslesung (ZFA) der Verrechnungsdaten

Die Preise gelten für die Druckstufen Nieder-, Mittel- und Hochdruck.

Messung
Jahrespreis netto

Messstellenbetrieb 
Jahrespreis netto

G 4 – G 6 124,92 € 392,16 €

G 10 – G 40 124,92 € 452,16 €

G 65 – G 100 Balgengaszähler 124,92 € 861,84 €

G 65 – G 100 Drehkolbenzähler 124,92 € 1.015,08 €

G 65 – G 100 Turbinenradzähler 124,92 € 1.284,00 €

G 160 – G 400 Drehkolbenzähler 124,92 € 1.479,60 €

G 160 – G 400 Turbinenradzähler 124,92 € 1.644,00 €

G 650 – G 1.600 Turbinenradzähler 124,92 € 3.180,00 €
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 3:
Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung
Teil 3: registrierende Leistungsmessung und tägliche Fernauslesung

Die Preise gelten für die Druckstufen Nieder-, Mittel- und Hochdruck.

Messung
Jahrespreis netto

Messstellenbetrieb 
Jahrespreis netto

G 4 - G 6 185,04 € 794,88 €

G 10 - G 40 185,04 € 854,40 €

G 65 - G 100 Balgengaszähler 185,04 € 1.263,96 €

G 65 - G 100 Drehkolbenzähler 185,04 € 1.417,20 €

G 65 - G 100 Turbinenradzähler 185,04 € 1.686,12 €

G 160 - G 400 Drehkolbenzähler 185,04 € 1.881,72 €

G 160 - G 400 Turbinenradzähler 185,04 € 2.046,24 €

G 650 - G 1.600 Turbinenradzähler 185,04 € 4.073,40 €

DN 100 G 400 Ultraschallzähler 185,04 € 8.638,85 €
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Aufschlag für Mengenumwerter: 1.510,68 €/Jahr

Monatliche Messung SLP-Messstellen: Datenerhebung durch Ableser des Netzbetreibers 16,87 €/Ablesung

Monatliche Messung SLP-Messstellen: Datenerhebung durch den Kunden selbst und Übermittlung der Daten an 
den Netzbetreiber unter Nutzung des Online-Portals des Netzbetreibers als Aufschlag zum Jahresmesspreis 1,20 €/Ablesung

Vierteljährliche Messung SLP-Messstellen: Datenerhebung durch Ableser des Netzbetreibers 16,87 €/Ablesung

Halbjährliche Messung SLP-Messstellen: Datenerhebung durch Ableser des Netzbetreibers 16,87 €/Ablesung

Stündliche Übertragung von RLM-Messdaten: Zusatzentgelt 150,00 €/Monat

Preisblatt 3:
Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung
Teil 4: zusätzliche Preiskomponenten (gültig für alle Druckstufen)

Die Preise gelten für die Druckstufen Nieder-, Mittel- und Hochdruck.
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Entgelte für die Netznutzung, den Messstellenbetrieb und die Messung Gas 
Gültig ab: 01.01.2023

Preisblatt 4:
Entgelte für die Unterbrechung/Wiederherstellung der Anschlussnutzung
(Sperren/Entsperren) nach § 24 NDAV und Verzugskosten

Alle Preise verstehen sich zuzüglich der jeweils geltenden Umsatzsteuer.

Unterbrechung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung in der 
regulären Arbeitszeit (Montag bis Freitag, 8:00 – 15:00 Uhr) 264,43 €

Unterbrechung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung 
außerhalb der regulären Arbeitszeit 264,43 €

Erfolglose Unterbrechung 76,77 €

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der Anschlussnutzung 
bis zum Vortag der Sperrung 18,20 €

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der Anschlussnutzung 
am Tag der Sperrung 24,70 €

Verzugskosten pauschal* 1,50 €

* nicht umsatzsteuerpflichtig
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